² למשל: בג"ץ 3552/08 **קמפלר נ' מינהל מקרקעי ישראל** (פורסם באר"ש, 16.6.2011) אשר עסק בהפליה בהרחבה קהילתית של קיבוץ מעיין ברוך; בג"ץ **אבריק-זבידאט נ' מינהל מקרקעי ישראל** (פורסם באר"ש, 13.9.2011) אשר עסק בהפליה בקבלה ליישוב הקהילתי רקפת.

³ חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011.
⁴ כתב העתירה שהוגש בבג"ץ 2311/11 **סבח נ' הכנסת** זמין באתר האגודה לזכויות האזרח: <https://law.acri.org.il/he/12905>.

⁵ בג"ץ 2311/11 **סבח נ' הכנסת** (פורסם בנבו, מיום 17.9.2014); ראו גם: גרשון גונטובניק הפליה בדיוור וקבוצות תרבותיות: בין חומות משפטיות לגדרות חברתיות 360-400 (2014) נטע זיו "הניחו לוועדות הקבלה (בקרו) עשרים שנה לקעדאן "המשפט" ברשת: זכויות אדם – מבזקי הארות פסיקה 35, 4 (2014).

כך, למשל, בעניין כץ נקבע, כי קיבוץ צורים הוא צורת התיישבות ייחודית שכן הוא "דורש מן החבר לתרום את מלוא כוח עבודתו ואת כל נכסיו לטובת כלל החברים. תמורת זאת מספק הקיבוץ, בגבולות יכולתו, את כל צורכי החבר. כמו כן מגביל הקיבוץ את חירויות הפרט של החבר

¹⁸ דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8) (ועדות קבלה ביישובים קהילתיים), התש"ע-2010.

ודורש ממנו לנקוט אורח חיים מסוים, ובמקרה של קיבוץ דתי כמו עין צורים, אורח חיים דתי. אלו הם, בקליפת אגוז, עד היום יסודותיו, מטרותיו ואורחות חייו של קיבוץ עין צורים, כעולה מן ההגדרות בתקנות סוגי האגודות ובתקנון הקיבוץ.¹⁹ מאפיינים אלו, גם אם הם עדיין מתקיימים לגבי חלק קטן מהמושבים והקיבוצים בארץ, ודאי שאינם מתקיימים באופן גורף ומלא לגבי כלל המושבים והקיבוצים, שאינם בעלי אופי קואופרטיבי-שיתופי-חקלאי מובהק כפי שהיה בעבר.

מסקר שערך המכון לחקר הקיבוץ באוניברסיטת חיפה לקראת סוף שנת 2018 עולה, כי קיימים כיום יש רק ארבעים קיבוצים שיתופיים, המהווים 15% מכלל הקיבוצים. בשנים האחרונות הפכו עשרה קיבוצים ל"מתחדשים" ובשמונה קיבוצים מתקיימים דיונים על מעבר לקיבוץ מתחדש. הבחנות אלה בין סוגי הקיבוצים השונים, אשר קיבלו ביטוי בתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), תשנ"ו-1995, משקפות את ההכרה לפיה הקיבוצים אינם מקשה אחת, וכי הם נבדלים זה מזה בדרכי ההתמודדות עם המציאות הכלכלית של ימינו ובמבנה הישובי. עם זאת, על אף ההכרה בשונות הרבה בין סוגי הקיבוצים השונים והכרה אף במודלים שונים לחברות בקיבוץ (כמו לדוגמה חברות בעצמאות כלכלית) – הליכי הקצאת הקרקע לא התאימו עצמם לשינויים שחלו ושיקול הדעת שניתן לאגודה בהליכי הסינון בקבלה לקיבוץ נותר רחב, וכמעט בלתי-מוגבל, לגבי כל סוגי הקיבוצים.²⁴